La sapienza secondo Bonaventura prima di tutto orienta tutte le cose verso la fine ultima, verso Dio. In questo senso poi non è tanto difficile identificare la sapienza con la funzione salvifica della croce che riconduce tutto al Padre.

Sapientia est habitus nobilissimus mentis quo sublevatur anima rationalis ad comprehendendum alta, ad speculandum arcana, ad degustandum suavia, ad complexandum aeterna. Apostolus hoc videtur innuere cum dicit: *Ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis quae sit latitudo et longitudo et sublimitas et profundum, scire etiam supereminentem* etc. Si igitur haec est vera definitio sapientiae et lignum crucis est lignum per quod deducimur ad comprehendendum alta, ad speculandum arcana etc., lignum crucis est lignum sapientiae et ideo summe amandum est. Et hoc habetur in Apocalypsi: *Beati qui lavant stolas suas in sanguine Agni, qui habent potestatem in ligno vitae ut sic per portas ingrediantur civitatem.*<sup>12</sup>

Le parole *comprehendere* e *speculandum* indicano la conoscenza, e perciò rappresentano la potenza intellettuale della mente, invece le parole *degustandum* e *complexandum* si delineano con il desiderio della volontà. La sapienza cioè dice sia l'affetto che l'intelletto, come dimostra la seguente citazione: "... et hic habitus dicitur sapientia, quae simul dicit cognitionem et affectum: *Sapientia enim doctrinae est secundum nomen eius*, Ecclesiastici sexto."<sup>15</sup>

Adesso bisogna trovare un testo dove il nostro maestro confermerebbe quello che abbiamo visto finora, più precisamente un testo in cui il Serafico direbbe espressamente che la teologia è fondamentalmente una sapienza, cioè l'attività sia dell'intelletto che della volontà in forma dell'affetto.

## **2. La teologia come sapienza della croce (Sent. I, prooem., q. III, resp.; I, 13)**

Tale testo si trova in un altro punto cruciale dell'opera bonaventuriana, cioè nell'introduzione a tutto il monumentale *Commento alle Sentenze*. Proprio nella terza questione della parte introduttiva Bonaventura si domanda se la teologia è piuttosto una scienza speculativa oppure pratica.

<sup>12</sup> De S. Andrea *Sermo I Coll.*, ed. J. G. Bougerol, *Sermons De diversis* (Paris: Cerf 1993), n. 34, 5; p. 451; *Op. Om.* IX, pp. 468b-469a. Il testo nelle due edizioni critiche è identico.

<sup>15</sup> *Sent. I*, prooem., q. III, resp.; I, 13b.

La paternità bonaventuriana dell'introduzione a tutto il *Commento alle Sentenze* è un dato sicuro e indiscusso.<sup>14</sup> Siccome la più lunga redazione, edita nell'*Opera Omnia* I,<sup>15</sup> potrebbe rappresentare un emendamento della prima redazione, edita da Delorme,<sup>16</sup> nel corso del nostro lavoro diamo preferenza alla prima versione menzionata. Inoltre va notato che l'introduzione stessa, che precede le questioni introduttive, rappresenta soltanto il contesto prossimo dell'oggetto diretto del nostro interesse il quale è appunto il *respondeo* della terza questione introduttiva, edito esclusivamente nell'*Opera Omnia* I.